incidentes na constituição da garantia serão reduzidos em 50% (cinquenta por cento); 
c) não serão consideradas convenções distintas os pactos de retrovenda, de preempção, de melhor 
comprador e cláusula resolutiva, e as reservas de usufruto, uso e habitação; 
d) o valor limite dos emolumentos é de R$ 5.482,90 (cinco mil, quatrocentos e oitenta e dois 
reais e noventa centavos). 

7 - As procurações outorgadas para percepção de benefício do Instituto Nacional de Seguridade 
Social (INSS) não são incompatíveis com aquelas consideradas assistenciais (para fins de 
assistência social) e serão obrigatoriamente assim enquadradas, se o beneficiário-outorgante

[...]

aquisição de imóvel para fins residenciais, serão reduzidos de 50% (cinquenta por cento) 
os emolumentos dos atos de registro, quando houver financiamento por entidade do sistema 
financeiro de habitação e a avaliação fiscal não ultrapassar ao prescrito pela lei municipal ou 
não havendo prescrição legal a R$ 5.865,20 (cinco mil oitocentos e sessenta e cinco reais 
e vinte centavos). A redução de emolumentos de que trata o presente inciso aplica-se à 
aquisição de moradias populares pela Companhia de Habitação do Estado do Rio Grande do 
Sul - COHAB/RS. 

4 - Nas averbações de cédulas hipotecárias e nos cancelamentos de hipotecas, os

[...]

Tratando-se de registro integral ou, caso o oficial registrador opte pela transcrição mediante 
digitalização, microfilmagem ou cópia xerográfica de inteiro teor, os emolumentos serão 
acrescidos de 50% (cinquenta por cento) do valor total, sempre respeitado o limite máximo de 
R$ 5.482,90 (cinco mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e noventa centavos). 

12 - Nos documentos levados a registro em que não houver valor expresso e que tenham por 
objeto a negociação de mercadorias, o valor do contrato para fins de cobrança de 
emolumentos será obtido mediante a multiplicação das quantidades contratadas pelo valor